

Ruda Kościelna, 24.02.2020

URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO  
KANCELARIA URZĘDU

WPLYNEŁO  
dnia 03.03.2020

Nr Rejestru RKP-20842-  
Ilość zał. - 20 20 12.6

Podpis

Sekretarz Województwa Świętokrzyskiego  
Marszałek Województwa Świętokrzyskiego

Wpłynęło dnia 03.03.2020

Nr pisma SPK/S/149/2020

Podpis

Pan Andrzej Bętkowski

URZĄD MARSZAŁKOWSKI  
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO  
Gabinet Marszałka Województwa

04-03-2020

Wpłynęło dnia 04-03-2020

Nr pisma 04-5-508-2020

Podpis

### Petycja

w sprawie wydobycia kopalin w Rudzie Kościelnej



AAA036285

W ostatnim czasie dowiedzieliśmy się, że na gruntach byłego PGR w miejscowości Ruda Kościelna w gminie Ćmielów ma być uruchomiona kopalnia wapieni. Doskonale pamiętamy, że na tych gruntach, produkowaliśmy żywność dla Polaków. Choć są to grunty słabej klasy bonitacyjnej produkcja rolnicza wносиła określony wkład w wyżywienie narodu.

W swoim czasie uznano, że ta forma gospodarki rolnej musi zniknąć. Zostaliśmy pozbawieni możliwości pracy. Mieszkańcy Rudy Kościelnej i sąsiednich Stoków Starych to głównie dawni pracownicy tych Zakładów Rolnych, którzy po okresie transformacji 1990-1991 nie potrafili się odnaleźć w nowej rzeczywistości. Tak wielkie zmiany oraz brak innych miejsc pracy w okolicy stały się przyczyną wielu załamań, kryzysów rodzinnych i nałogów wśród tutejszych mieszkańców. Tylko my wiemy jaką krzywdę nam wyrządzono i jak trudne czasy musieliśmy przeżyć. Wtedy nikt nie podał nam ręki i nikt się nami nie zainteresował. Te krzywdy czujemy i pamiętamy do dziś.

Obecnie okazuje się, że do tej krzywdy ma zostać dopisana kolejna – otwarcie kopalni wapienia wraz ze składowaniem, przetwórstwem i wywozem. Kopalnia ta ma powstać w bezpośrednim sąsiedztwie naszych miejsc zamieszkania. Jeśli zostawiono nas swemu losowi 20 lat temu to obecnie prosimy o pozwolenie nam na życie w spokoju. Od tamtej pory miejscowości te zmieniły swój charakter. Naszym największym dziedzictwem jest przyroda – lasy i dolina rzeki Kamiennej objęta programem „Natura 2000” i ochroną krajobrazu oraz zabytkowy kompleks – dwór szlachecki, gorzelnia i drewniany kościół. Zabytki te, pochodzące z XVII i XVIII wieku, zostały w ostatnich latach odbudowane i przywrócone do dawnej świetności przy wielomilionowych nakładach.

Stworzenie kopalni i zwiększony w związku z tym ruch stanie się zagrożeniem dla miejscowej ludności, a także dla już wspomnianych zabytków. Co ważne w Rudzie i w okolicznych miejscowościach brak jest chodników dla pieszych. Zwiększone zapylenie spowodowane przetwórstwem wapieni będzie miało niszczący wpływ na nasze zdrowie oraz na stan naszego mienia (domy i budynki gospodarcze). Niezwykle ważnym dla nas zagadnieniem jest ujęcie wody, z którego dostarczana jest woda pitna do sześciu

miejsowości. Jest ono położone w odległości ok. 700 m od złoża i nie posiada żadnej strefy ochronnej. Pod ujęciem i pod złożem znajduje się Zbiornik Wód Podziemnych GZWP nr 420 „Wierzbica – Ostrowiec” o powierzchni 650 km<sup>2</sup>. Zbiornik ten nie posiada izolacji ochronnej np. gliny i łą. Istnieje realne zagrożenie, że podczas wydobywania kopalin woda może zostać skażona poprzez środki ropopochodne niezbędne przy kopalni odkrywkowej jak też przez nawozy i środki ochrony roślin stosowane na sąsiednich polach. Ponadto przez teren złoża przebiegają gminne drogi wewnętrzne, którymi mieszkańcy dojeżdżają do swoich działek leśnych. W przypadku wielu z nich nie ma innej możliwości dojazdu. Istnieje też bardzo duże prawdopodobieństwo wystąpienia zakłóceń gospodarki wodnej w rzece Kamiennej. Pewne jest, że w wyrobisku tworzy się lej depresyjny, który osuszy okoliczne pola i lasy. Taka sytuacja wraz z dotkliwą od kilku lat suszą klimatyczną wyniszczy produkcję rolną w naszej okolicy i znacznie pogorszy jakość życia. Będą pustoszone pola, będą wyprowadzać się stąd ptaki, zwierzęta, a w końcu ludzie. Złóża wapienia przylegają do strefy ochronnej unikatowej kopalni krzemienia w Krzemionkach. Kopalnia ta w ubiegłym roku uzyskała wpis na Listę światowego dziedzictwa UNESCO. Ten zabytkowy obiekt liczący pięć tysięcy lat to nasze dziedzictwo narodowe i jesteśmy dumni, że znajduje się on w naszym najbliższym sąsiedztwie. Wszyscy mamy świadomość, że uruchomienie kopalni wapienia cofnie wspomniany wpis, a byłby to precedens w skali światowej. W tej sprawie liczymy na wsparcie ze strony Dyrekcji Kopalni Krzemienia i Starosty Ostrowieckiego.

W zaistniałej sytuacji wyrażamy kategorię sprzeciw i nie wyrażamy zgody na uruchomienie kopalni wapieni w Rudzie Kościelnej.

Tym samym zwracamy się do Państwa o pomoc w powstrzymaniu realizacji tego przedsięwzięcia. Uważamy, że produkcja rolna na przedmiotowym obszarze przyniesie więcej korzyści w skali globalnej niż zyski dla wąskiej grupy inwestorów w krótkim czasie. Nasza prośba jest podyktowana tym, że po raz kolejny czujemy się pozostawieni sami sobie ponieważ Gmina Ćmielów nie posiada Planu Zagospodarowania Przestrzennego dla całej gminy. Tym samym brak jest opracowania studium uwarunkowań, w którym zapisane byłyby jakiegokolwiek formy ochrony dla życia i zdrowia mieszkańców. Istniejąca Uchwała Rady Miejskiej z 13 marca 2003 roku mówi tylko o utworzeniu kopalni, natomiast całkowicie pomija czynnik ludzki (ochrona zdrowia, przyrody i architektury).

Gorąco prosimy o pomoc i interwencję w naszej sprawie.